
AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Oggetto: procedura  negoziata  per  l’affidamento 
dell’accordo  quadro  per  la  fornitura  di  stampati 
tipografici e annesso servizio di elaborazione grafica 
per  la  durata  di  24  mesi.  CIG  9200170C73. 
Aggiudicazione

IL DIRIGENTE DELL’AREA INFRASTRUTTURE 
E APPROVVIGIONAMENTI

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 
25 marzo 2022, n. 65 con la quale è stato  approvato il ricorso a 
una procedura negoziata senza bando, di cui all’art 63 D.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, ai sensi l’art. 1 comma 2 lett. b) della legge 11 
settembre 2020 n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n. 
76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 
e  s.m.i.,  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  almeno  cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di 
rotazione degli inviti,  per l’affidamento, mediante accordo quadro 
ai  sensi  dell’art  54  comma 3  D.lgs.  50/2016,  della  fornitura  di 
stampati tipografici e annesso servizio di elaborazione grafica per 
la durata di 24 mesi, mediante ricorso alla piattaforma MePA, per 
un importo a base di gara pari a € 177.385,69 IVA esclusa, di cui € 
0,00  per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  da 
aggiudicare  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso  ai  sensi  del 
combinato disposto di cui all’art. 1, comma 3 della L. 120/2020 e 
s.m.i. e all’art. 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016;

Preso atto che tale procedura è stata preceduta da un avviso di 
indagine  di  mercato  prot.  n.  15933  rep  atti  di  gara  n.44/2022 
pubblicato in data 29 marzo 2022 all’Albo on line, sul portale web 
istituzionale  e  sul  sito  internet  dell’Ateneo,  a  seguito  del  quale 
sono pervenute n. 17 istanze di manifestazioni di interesse. 
Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9730-9310
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.031

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 
12.00

Mercoledì: 14.00 - 16.00

Anno 2022

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 

2022-X/4.30

N. allegati /

Rif. /

 

st/pm/MCT/GG

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Preso atto che nell’avviso di indagine di mercato veniva indicato 
che  “qualora  le  richieste  pervenute  dovessero  risultare  per 
numero  superiore  a  5,  si  procederà  al  sorteggio  pubblico  nel 
rispetto  del  principio  di  rotazione  con  riguardo  all’operatore 
uscente e ai soggetti invitati alla precedente procedura deserta”

Atteso che in data 14 aprile 2022 si è proceduto al sorteggio dei 5 
operatori  economici  da  invitare  alla  successiva  procedura 
negoziata, come risulta da verbale in pari data (prot. n. 19305 - 
Rep. atti n.141/2022) di seguito riportati: 

Ragione sociale Sede legale P.IVA

Stampa Sud s.r.l.
Contrada Rotoli snc 
88046  Lamezia 
Terme (CZ) 

02144720
790

Stabilimento  tipografico  De 
Rose s.n.c.

Via Sele, 12 
87046  Montalto 
Uffugo (CS)

01381050
788

La  Serigrafica  arti  grafiche 
s.r.l.

Via Toscanelli, 24 
20090  Buccinasco 
(MI)

04362480
966

Premiato  stabilimento 
tipografico  dei  comuni  soc. 
coop.

Via Porzia Nefetti, N. 
55 
47018  Santa  Sofia 
(FC)

01807620
404

Primaprint s.r.l.
Via dell’Industria, 71 
01100 Viterbo (VT) 

00835510
561

Richiamata la lettera di invito del 22/4/2022, prot. n. 20703 con la 
quale si è dato avvio alla procedura negoziata mediante RdO n. 
2894653 del 22 aprile 2022 sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione – MePA con invito ai suddetti operatori, risultati 
abilitati al bando “Servizi” categoria “Servizi di stampa e grafica”;

Accertato che entro il  termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte prorogato alle ore 12.00 del giorno 13 maggio 2022, è 
pervenuta  la  sola  offerta  della  ditta Stampa  Sud  s.r.l.,  P.IVA 
02144720790,  con sede in  Contrada Rotoli  snc,  88046 Lamezia 
Terme (CZ); 

Richiamati i verbali delle sedute del 17 maggio 2022 (rep. Atti di 
gara  n.  93/2022)  di  apertura,  valutazione  della  documentazione 
amministrativa,  avvio  del  soccorso  istruttorio  e  del  19  maggio 
2022 (rep. Atti di gara n. 97/2022) di conclusione della valutazione 
della  documentazione  amministrativa  integrata  nell’ambito  del 

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

soccorso  istruttorio  e  di  valutazione  della  documentazione 
economica,  contenente  la  proposta  di  aggiudicazione,  ai  sensi 
dell’art.  32  D.lgs.  50/2016,  all’impresa  Stampa Sud  s.r.l.,  P.IVA 
02144720790,  con sede in  Contrada Rotoli  snc,  88046 Lamezia 
Terme (CZ):

n. 
classi
fica

Impresa prezzo offerto 

1 Stampa Sud S.r.l. € 118.282,55

Accertato  che  l’impresa  Stampa  Sud  s.r.l.  in  sede  di  gara  ha 
dichiarato, mediante il modulo DGUE, il possesso dei requisiti di 
partecipazione alla procedura previsti nella lettera di invito; 

Dato atto che in data 8 luglio 2022 si sono concluse le verifiche 
sulle dichiarazioni sostitutive presentate dall’impresa Stampa Sud 
S.r.l., che risulta quindi in possesso dei requisiti di ordine generale 
e di idoneità professionale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.

Atteso  che  ai  sensi  dell’art  3  del  Capitolato  speciale  d’appalto, 
l’importo contrattuale corrisponde all’importo stimato dell’accordo 
quadro e indica il valore massimo degli ordinativi di fornitura che 
potranno essere richiesti  dall’Ateneo nel  periodo di  vigenza  del 
presente  accordo  quadro  senza  vincolo  all’acquisto  dell’intero 
ammontare di fornitura;

Atteso  che  la  proposta  di  aggiudicazione  è  soggetta  ad 
approvazione ai sensi dell’art. 33 del D.lgs. 50/2016; 

Accertato  che ai  sensi  dell’art.  32,  comma 10 non si  applica  il 
termine dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del contratto;

Richiamato il Decreto del 1° dicembre 2021, n. 1102 con il quale il 
Dott.  Flavio  Saturno  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP);

Accertata la disponibilità finanziaria per la spesa di € 164.852,06 
come segue: 

 € 124.305,05 sul budget 2022 dell’Unità Analitica UA.00.99.12 
“Servizio Comunicazione, promozione istituzionale e culturale” 
alla  voce  COAN  CA.04.41.04.02  “Servizi  fotocomposizione, 
stampa e legatoria per pubblicazioni d’ateneo” (scheda budget 
n. 13028 - dettaglio n. 27257);

 € 1.699,77 sul budget 2022 dell’Unità Analitica UA.00.99.A9.01 
“Area  Servizi  bibliotecari  e  documentali”  alla  voce  COAN 
CA.04.40.01.03 “Materiali di consumo competenziati” (scheda 

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

budget n. 7645 - dettaglio n. 21353);
 €  1.188,28  sul  budget  2022  dell’Unità  Analitica  UA.00.02 

“DiECO  -  Dipartimento  di  Economia”  alla  voce  COAN 
CA.04.40.01.03 “Materiali di consumo competenziati” (scheda 
budget n. 1811 - dettaglio n. 8895);

 € 21.658,96 sul budget 2022 dell’Unità Analitica UA.00.06.05 
“Centro  Cattaneo  Preti”  alla  voce  COAN  CA.04.41.03.01 
“Spese per convegni e manifestazioni” di cui € 20.000,00 sul 
progetto  “MINFAB220316GIOPEN22-23”  e  €  1.658,96  sul 
progetto MINFAB210316GIOPEN20;

DECRETA

1. di approvare i  verbali  delle  operazioni  di  gara del 17 maggio 
2022 (rep. Atti di gara n. 93/2022) di apertura e del 19 maggio 
2022  (rep.  Atti  di  gara  n.  97/2022)  e  la  relativa  proposta  di 
aggiudicazione per l’affidamento, mediante  accordo quadro ai 
sensi  dell’art  54  comma  3  D.lgs.  50/2016,  della  fornitura  di 
stampati  tipografici e annesso servizio di  elaborazione grafica 
per la durata di 24 mesi; 

2. di aggiudicare la fornitura e i servizi di cui sopra per un importo 
corrispondente  al  valore  dell’accordo  quadro  pari  ad  € 
177.385,69  IVA  esclusa  all’impresa  Stampa  Sud  s.r.l.,  P.IVA 
02144720790, con sede in Contrada Rotoli snc, 88046 Lamezia 
Terme (CZ) (CIG 9200170C73);

3. di  dichiarare  efficace  l’aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  32, 
comma 7, del D.lgs. 50/2016;

4. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  216.410,54  IVA (22%) 
compresa con la seguente suddivisione:

 €  173.715,66 sull’Unità  Analitica UA.00.99.12  “Servizio 
Comunicazione,  promozione  istituzionale  e  culturale”  alla 
voce  COAN CA.04.41.04.02  “Servizi  fotocomposizione, 
stampa e pubblicazioni d’ateneo”, così distinta: 
- € 124.305,05 sul budget 2022, scheda budget n. 13028 - 

dettaglio n. 27257;
- € 49.410,61 sul budget 2023, scheda budget n. 13028 - 

dettaglio n. 27257;

 € 3.398,68 sull’Unità Analitica UA.00.99.A9.01 “Area Servizi 
bibliotecari  e documentali  -  Servizio  Biblioteche” alla  voce 
COAN CA.04.40.01.03 “Materiali di consumo competenziati”, 
così suddivisa:

4



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

- €  1.699,77  sul  budget  2022,  scheda  budget  n.  7645  - 
dettaglio n. 21353;

- €  1.698,91  sul  budget  2023,  scheda  budget  n.  7645  - 
dettaglio n. 21353;

 €  1.637,24  sull’Unità  Analitica UA.00.02  “DiECO  - 
Dipartimento di Economia” alla voce COAN CA.04.40.01.03 
“Materiali di consumo competenziati”, come segue: 
- €  1.188,28  sul  budget  2022,  scheda  budget  n.  1811  - 

dettaglio n. 8895;
- €  448,96  sul  budget  2023,  scheda  budget  n.  1811  - 

dettaglio n. 8895;

 €  37.658,96  sull’Unità  Analitica  UA.00.06.05  “Centro 
Cattaneo Preti”, alla voce COAN CA.04.41.03.01 “Spese per 
convegni e manifestazioni” di cui:
- €  20.000,00  sul  budget  2022  progetto 

“MINFAB220316GIOPEN22-23”;
- €  1.658,96  sul  budget  2022  progetto 

“MINFAB210316GIOPEN20”;
- € 16.000,00 sul budget 2023 Dotazione Centro Insubrico 

“Cattaneo-Preti”  

5. di incaricare l’Ufficio Appalti, forniture e servizi all’esecuzione 
del presente provvedimento che verrà registrato nel Repertorio 
generale dei decreti;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art.  29 del D.lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento  viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente e in “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale

Il Dirigente

Ing. Gianmarco Gatti
Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D. Lgs. 50/2016): Dott. Flavio 
Saturno

+39 0332 21 9136 - flavio.saturno@uninsubria.it 

5


		2022-07-20T15:13:02+0200
	IT
	Gianmarco Gatti




